D *Cum immundus spiritus exierit de homine, perambulat per loca inaquosa.* Quamvis simpliciter intelligi possit, Dominum bæc ad distinctionem suorum et Satanæ operum adjunxit, quod, scilicet, ipse semper polluta mundare, Satanæ vero mundata gravibus festinet attaminore sordibus, tamen et de heretico quilibet, vel schismatico, vel etiam malo catholicæ, potest non inconvenienter accipi. De quo

HOMILIA L.

IN FERIA SECUNDA POST DOMINICAM OCULI.

LUC. IV. MATTH. XI. MARC. VI. JOAN. VI. In illo tempore dixerunt Pharisæi ad Jesum: Quanta audivimus facta in Capharnaum, sic et hic in patria tua, etc.

Refert superius evangelista, quia cum venisset Dominus Nazareth, et in synagoga lectoris functus officio, ab omnibus intenta et studiosa fuisset intentione auditus, cunctique mirarentur in verbis gratiae, quæ procedebant de ore illius, coepérunt Pharisæi et Scribe invidentes dicere: Nonne hic est filius Joseph? Quanta Nazarenorum cœctas, qui eum quem in verbis factisque Christum esse cognoscunt, ob generis tantum notitiam contemnunt: quorum tamen error salus nostra est, et hæreticorum condemnatio. In tantum enim cernebant hominem Jesus Christum, ut hunc filium Joseph, et juxta alios evangelistas fabrum, vel fabri, clamarent filium. Inter quæ intuendum, quare Christus in carne apparet fabri filius, imo faber appellari voluerit. Sanque intellectu sentiendum, quod etiam per hoc se ejus ante sæcula Filium esse docuerit, qui fabricator omnium in principio creavit Deus celum et terram (Gen. i). Nam etsi humana non sunt comparaenda divinis, typus tamen integer est, quia pater Christi igni operatur et spiritu. Unde et de ipso, tanquam fabri filio, præcursor ejus ait: Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni (Luc. iii), qui in domo magna hujus mundi diversi generis vasa fabricat; imo vasa iræ spiritus igne moliendo in misericordia vasa communitat (Rom. ix). Unde bene Malachias, cum ex persona Patris diceret: Ecce mittam angelum meum, et præparabim viam ante faciem meam. Et statim veniet ad templum sanctum suum dominator, quem vos queritis (Malac. iii); post pauca subjunxit atque ait: Et se debet conflans et emundans argentum, et purgabit filios Levi, et confablit eos quasi aurum et quasi argentum (Ibid.). Sed hujus sacramenti Iudei ignari, divinae virtutis opera prosapia carnalis contemplatione despiciunt, sicut non solum ex præcedentibus ipsorum, sed etiam ex subsequentibus Domini verbis apparet, cum subditur:

Et ait illis: Ulique dicitis mihi hanc similitudinem, Medice, cura te ipsum. Quanta audivimus facta in Capharnaum, sic et hic in patria tua. Quorum insana perfidia sanam licet nesciebat fidem constitutur, quæ Dominum Christum fabrum cognominat et medicum. Faber est enim verus, quia omnia per ipsum facta sunt (Joan. i); medicus est, quia omnia per ipsum restaurata sunt in cœlis et in terra (Ephes. i). Et sicut de se ipse testatur, non habent opus sani medico, sed male habentes (Luc. v). Et quia diximus quo instrumento fabricandi, dicamus et quo utatur genere medicandi. Præteriens vidit cœcum a nativitate, expulit in terram, et fecit lutum de sputo, linitique super oculos ejus, et dixit ei: Vade lava in natatoria Siloe (Matth. ix; Joan. ix), quod interpretatur missus. Abiit ergo et lavit, et venit videns. Agnosce igitur magnæ modum medicinæ, et gaude, quia per banc illuminari meruisti. Lutum de terra, caro Christi est sputum de ore, divinitas ejus est, quia caput Christi Deus. Sputum luto imministrum, nos illuminat in natatoria Siloe baptizatos, quia Verbum coro factum est, et habitarit in nobis, et vidimus gloriam ejus (Joan. i), quam prius tenebris arcens comprehendere non poteramus. Per fabrum ergo Christum creatus es, ut esses: per medicum Christum recreatus es, ut post vulnera sanus esses. Qui ab irridentibus quidem civibus seipsum curare, hoc est, in sua patria virtutes facere monetur, sed non otiose ab evangelista alio excusatur (Marc. vi), quia non poterat ibi virtutem ullam facere, nisi paucos infirmos impositis manibus curavit. Et mirabitur propter incredibilitatem illorum, ne fortasse quis viliorum nobis fieri debere patriæ putaret affe-